第２回 道路交通アセスメント検討会 議事概要

１．日時

平成28年5月13日（金）10:00～11:45

２．出席者

＜委員＞ 森本章倫座長、赤羽弘和委員、板谷和也委員、長田哲平委員、

土井委員、吉田長裕委員

３．議事

（１） 道路周辺の土地利用等による交通への影響について［概略分析］

（２） 対象施設・検討の対象とする範囲について

（３） 報告：渋滞ワーストランキングについて

１．議事概要

（１） 道路周辺の土地利用等による交通への影響について［概略分析］

事務局より、大規模小売店舗の立地による渋滞や速度、事故状況の変

化、物流施設の立地による渋滞状況の変化について説明を行った。

（２） 対象施設・検討の対象とする範囲について

事務局より、国内の既存制度及び海外における対象施設や検討の対象と

する範囲に関する説明を行った。今後の方向性について、渋滞対策協議

会の関与の必要性、ETC2.0等の新技術データ活用の重要性、受益と負担

の関係、今後のまちづくりとの関係等の議論が行われた。

（３） 報告：渋滞ワーストランキングについて

事務局より、平成28年4月に公表された渋滞ワーストランキング＜平成27

年速報＞について報告を行った。